Први корак у циљу војних припрема односио се на наоружавање Народне војске.
Прописи из Закона о устројству војске од 20. марта/1. априла 1864. и Измена

и допуна од 23. октобра/4. новембра 1870. године (чл. 82), према којима је Књаз
указом пропис(ивао) начин наоружања и прибора војеног, и војници (су) би(ли)
дужни снабдјевати се о собственом трошку, замењени су одлукама од 29. јануара/10.
фебруара и 1/13. фебруара 1875, да оружје, оружни прибор, оружна спрема и муниција,
спадају на терет државне касе.

Непосредно пред рат, 24. фебруара/7. марта 1876, прописано је ново Устројство целокупне
војске Ђ№.98.[5] Према предвиђеном бројном стању, пешадију стајаће војске требало је да
чине два батаљона од по 800 простих војника (редова); коњицу - два ескадрона од по 80
редова; артиљерију - осам пољских и четири брдске батерије са лабораторијском четом и
возарским одељењем; инжињерију - по један батаљон пијонера и понтонира, сваки од по
300 простих војника, те санитет, односно болничаре, само 80 простих војника. Што се тиче
трупа Народне војске, устројство се заснивало на Указу Ф№. 1315 од 10/22. априла 1874.
године. По питању формације, предвиђено је да два пешадијска батаљона и два ескадрона
стајаће војске образују бригадну команду. Целокупна војска подељена је на шест дивизија.

Министарски савет је 1/13 маја донео одлуку да се формира тајни Ратни савет који би,
на основу већ постојећих циљева и одлука, разрадио прецизни план по коме би Главни
штаб почео све припреме за његову реализацију. При томе, инсистирало се да се Савет
руководи општом жељом народа и државном потребом и духом законодавне одлуке од
13/25. октобра 1875. год. (према којима је) политика и војничка радња у цељи: да се помогне
ослобођење наше браће у Турској и по могућству постигне уједињење српског народа у
Турском царству.

Нишка
операција није само одговарала основним начелима ратне вештине, већ је имала и велики
политички значај због могућности изазивања бугарског устанка. За то време, на осталим
фронтовима требало се држати диверзионих дејстава. Како се овом ставу приклонио и
књаз Милан, Државни савет је прихватио други план.

У циљу његове реализације, на састанку Министарског савета 8/20. јуна 1876, наложено
је да се тајно образују четири војске: најглавнија, Моравска према Нишу, затим Ибарска
према С(ј)еници и Новом Пазару, па Тимочка према Видину и Дринска према Босни.[8]

Министарски савет је 7/19.

Тимочка војска (главнокомандујући пуковник Милојко Лешјанин; концентрисана код
Зајечара и села Кобишнице, са задатком да брани источну границу и да, ради побољшања

| Генерал Михаил Григоријевич Черњајев (Михаил Григо-
| рьевич Черняев, 1828-1898), главнокомандујући српске
| војске на Моравском фронту

| Генерал Новоселов (Семён Корнилович Новосёлов,
| (1812—1877), од 22. септембра/4. октобра 1876. године
| примљен у државну службу као контрактуални ђенерал
| и постављен за главнокомандујећег Ибарске војске.